CONSILIVM III.

QVÆDAM Respubl. vt egenis subueniret, constituit censum mille ducatorum super bonis suis; ex hoc accepit viginti millia ducatorum quinque annuorum pro centum, quæ mutuando illa indigentibus stipulatur à mutuarijs indemnitatem, vt scilicet ipsi soluerent illos quinque annuos pro centum. Quæritur, an hoc sit licitum.

1 Responderetur, quod pro parte negante facit primò, quod non licet vsuram exercere, nec per ea quærere aliquid ad opera pia exercenda, etiam pro redemptione captiuorum, c & quod in casu proposito videretur exerceri vsura ad opera pietatis faciendae: quia ipsa Respub. constituit per venditionem bonorum suorum censum mille florenorum annuorum ad mutuandum egenis, ita vt soluerent mutuarij ad rationem quinque pro centum.

2 Secundo, quod paria videntur esse mutuare mille florenos suos egenis ea lege, vt reddantur ei quinque annui pro centum, aut mutuare mille florenos alienos acceptos ab alio ad mutuandum egenis eadem lege reddendi quinque annuos pro centum: quandoquidem sic mutuare potest quis alienos nummos de voluntate domini eorum, ac suos. d

3 Tertio, quod approbans huiusmodi contractum, videtur approbare viam, qua quilibet habet bona immobilia impunc

a Cap. 17. nu. 288.

b 2. 2. q. 78. a. 4.

c Cap. super eo. de vsur.

d Leg. certi. cõ dictio. §. fin. cum l. eq. ff. de reb. cred.

possit exercere vsuram: quilibet enim habens talia bona, potest vendere censum super illis; & pecuniam numeratam, quam pro pretio census accepit, mutare alteri ea lege, vt censum, quem ipse soluere debet, soluat mutuatarius; quod tamen non videtur iuste fieri posse: illicitum enim est mutare alteri ea lege, vt ultra sorte sibi reddendam detur aliquid illi aut illi pauperi, aut illi vel illi operi pio, iuxta dict. cap. super eo. & tradimus clarè in Manual. confess. a & probatur per ea quæ scripsimus ibidem, b & in comme. de vsuris. c

4 Quarto, quod licet mutuans pecuniam sponte sine vlla vi & coactione patiatur aliquid damnnum, vel cesset quære aliquid lucrum amore Dei, vel proximi, ex eo tamen non querit aliquam actionem, vel exceptionem, vel aliquid ius agendi contra illum, cuius gratia & amore id patitur, sed solum querit debitum quoddam antidorale, quod non parit actionem, nec ius agendi, vt l. sed est. d & traditur in l. ex hoc iure. e Ergo cum ipsa Respon. sponte mutuet, & sine vlla vi suis mutuatarijs, & sponte & sine vi relinquat ius exigendi, & lucrandi prædictos census, non videtur querere sibi per debitum legale, vel iustitiam exactorem, & ius stipulandi à suis mutuatarijs indemnitate ab aliquo damno, & interesse damni emergentis, vel lucri cessantis.

5 Pro parte autem affirmante facit primò, quod, qui mutuat aliquid licitè potest capere à mutuario, vltra id quod mutuat, tam interesse lucri cessantis, quam damni emergentis, vt nos late probamus in d. Manual. confess. f & latius in dict. comm. de vsuris, g & tenet glossa singularis recepta, h de vsuris, pro qua est text. irrefragabilis in l. 3. ff. de eo quod certo loco. At præfata Respubl. in casu proposito nihil vltra sortem recipit, aut non nisi interesse lucri cessantis, & damni emergentis: solum enim recipit à suis mutuatarijs indemnitate, qua se indemnem seruat à damno, quod passura esset, si non stipularetur ab eis, vt soluant ea, quæ ipsa teneretur soluere illis, quibus vendit suos census, vel à damno cessationis lucri, quod non faceret, si mutuatarij ea non soluerent, quæ ipsa soluere debet; quod vno respectu potest dici damnum emergens Reip. & alio damnum lucri cessantis: eo enim respectu, quo teneretur soluere pretia censuum, si non stipularetur indemnitate, posset dici damnum emergens; eo verò, quo desinit suos facere fructus, quos dat censualistis, potest dici damnum cessationis lucri.

6 Secundo facit, quod licet fideiussori accipere vltra sortem vsuram, quam soluit creditori; quia non est ibi lucrum, sed interesse, secundum Innocentium receptum, i quem commendat Iason, k & addit Innocentius, l quod debitor, qui non soluit certo die, quo tenebatur suo creditori, si ob hoc creditor accepit ad vsuras, vt solueret suo creditori, cui etiam certa die tenebatur soluere, debet restituere illud damnnum: m at prædicta Resp. est debitor censuum, quos vendidit super bonis suis, & mutuatarij eius debent ipsi soluere interesse quotannis, vel pro tempore, quo fruuntur pecunia sibi mutuata.

Ad opposita pro parte negante responderi potest. Ad primum quidem primo, concedendo, quod prædicta Respubl. verè mutuat, sed negando, quod accipit aliquid vltra sortem mutuo datam, & vltra interesse damni emergentis, & lucri cessantis, quod licet, vt probat primum argumentum pro parte affirmante formatum, in quo probatur id esse licitum. Secundo, concedendo, quod prædicta Resp. accipit quidem aliquid vltra sortem mutuo datam, sed non vi mutui, sed ratione interesse damni emergentis, vel lucri cessantis, quod licet, vt prædictum est.

Ad secundum concedimus paria esse mutare pecunias proprias, vel alienas de consensu domini; sed negamus, quod non possit mutuans accipere ratione interesse, siue mutuet proprias, siue mutuet alienas, per prædicta.

Ad tertium negamus per partem hanc affirmantem aperiri viam exercendi vsuras veras, & illicitas, sed sic viam mutuandi eo modo, vt mutuatarius soluat aliquid vltra rem mutuata pro interesse damni emergentis, vel lucri cessantis.